
e: Ll /1 BOt.tvlA

B¡c€ntenário ,/

BOLIVIA
¡Construyendo¡tlevossuenos!

BOLIVIA AEVIVIENDA

RESOLUCIóN ADMINISTRATIVA RCDE - AEVIVIENDA NO O20l2025
La Paz, 25 de abril de 2025

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que los parágrafos i y II del artículo 19 de la Constitución Política del Estado, establecen
quei "1. Toda persona tiene derecho a un hábitat y vivienda adecuada, que dignifiquen
la vida fam¡l¡ar y comun¡taria. II. El Estado, en todos sus n¡veles de gobierno, promoverá
planes de v¡v¡enda de interés social, mediante sistemas adecuados de financiamiento,
basándose en los principios de solidaridad y equ¡dad. (...)"

Que el articulo 10 de la Ley No 1178 de 20/07 /L99O, de Admin¡stración y Control
Gu berna menta les, determina que: "E/ S¡stema de Adm¡n¡stración de Bienes y Serv¡c¡os
establecerá la forma de contratac¡óñ, manejo y d¡spos¡c¡ón de b¡enes y servic¡os, Se
sujetará a los siguientes preceptos: a) Previamente exigirá la disponibilidad de los fondos
que compromete o def¡n¡rá las cond¡c¡ones de financ¡am¡ento requeridas; d¡ferenciará las
atribuciones de sol¡citar, autor¡zar el ¡n¡c¡o y llevar a cabo el proceso de contratación;
simplificará los trám¡tes e ¡dent¡ficará a los responsables de la decisión de contratación
con relación a la calidad, oportun¡dad y competitividad del precio del sumin¡stro,
incluyendo los efectos de los términos de pago.(...)".

Que el parágrafo I del artículo l del Decreto Supremo No 0181 de 28/06/2009, Normas
Básicas del Sistema de Administrac¡ón de B¡enes y Serv¡c¡os NB-SABS, establece que:
"El Sistema de Adm¡nistrac¡ón de Bienes y Servicios es el conjunto de normas de carácter
juridico, técnico y adm¡n¡strat¡vo que regula la contratación de bienes y serv¡cios, el
manejo y la disposición de bienes de las entidades públicas, en forma ¡nterrelac¡onada
con los s¡sternas establecidos en la Ley No 1178, de 20 de julio de 1990, de
Administración y Control Gubernamentales",

Que el ¡nciso h) del artículo 32 del marco normativo expuesto líneas ut supra, determina
como una de las funciones de la Máxima Autor¡dad Ejecutiva: "Cancelar, Suspender o
Anular el proceso de contratac¡ón en base a just¡f¡cac¡ón técnica y legal",

Que el artículo 68 de la norma expuesta ref¡ere: "La MAE de la ent¡dad es responsable
de las contratac¡ones por desastres y/o emergencias", asim¡smo, el articulo 69 del
Decreto Supremo No 0181, determina que: "¿os procesos y condic¡ones de la
contratac¡ón por desastres y/o emergencias deberán ser reglamentadas por la MAE de
cada ent¡dad".

Que el Decreto Supremo No 986 de 27/09/2OLL, crea la Agenc¡a Estatal de Vivienda
como institución públ¡ca descentral¡zada de derecho público, con personalidad jurídica,
autonomía de gestión administrat¡va, financ¡era, legal y técnica, con patrimonio propio,
bajo tuición del Minister¡o de Obras Públicas, Serv¡c¡os y Viv¡enda, con el objeto de dotar
de soluciones habitacionales y hábitat a la población del Estado Plurinacional de Bol¡v¡a.

CONS¡DERANDO:

I
-* .fb,

rSÉS

Que la Resolución Administrativa No 071/2024 de 25/70/2024, aprobó el Reglamento
para la Gestión, Contratación y Ejecución de Proyectos de Viv¡enda Soc¡al para la
Atenc¡ón de Desastres y/o Emergencias de la Agencia Estatal de V¡v¡enda.

Que el artículo l del Reglamento para la Gest¡ón, Contratac¡ón y Ejecución de Proyectos
de Vivienda Social para la Atención de Desastres y/o Emergencias de la Agencia Estatal
de V¡vienda, menc¡ona: "El presente Reglamento tiene por objeto regular los mecanismos
y cond¡c¡ones para una adecuada gest¡ón, contratación, ejecución y c¡erre de los
proyectos de atenc¡ón de Desastres y/o Emergenc¡as, así como la dotación, otorgac¡ón
y/o transferencia de Soluc¡ones Hab¡tac¡onales ejecutadas por la Agenc¡a Estatal de
V¡v¡enda."

La Paz Ofic¡na Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https://www,ffiqi*Qob.bo
Teléfonos (591-2\ 2147767 - 2148984 -?1175e9 - 2149962 - 800102373 Fax:2148743 / DNVSR :50850220

Oficrnas departamentales: La Paz (212125356. Polosí (2)-6120792, Santa Cruz 331 14886, Cochabamba (414124032,
Tariia 14t6110978. Chuouisaca (4)-6914698 Beni 50243114. Oruro (215272666. Pando 50243096

-:-



É.1.F<l

E (9L¡ /4BICEN ILNARIO D!-

B¡c€ntenario ,/

BOLIVIA
¡Construyendonrrevossuellos!

BOLIV¡A AEVIV IE N DA

Que el parágrafo I del artículo 45 Reglamento para la Gestión, Contratación y Ejecución
de Proyectos de Vivienda Social para la Atenc¡ón de Desastres y/o Emergencias de la
Agencia Estatal de Vivienda, dispone: "El proceso de contratac¡ón podrá ser cancelado,
anulado o suspendido med¡ante Resolución Admin¡strat¡va, técnica y legalmente
mot¡vada hasta antes de la suscripc¡ón del contrato por el Responsable de Contratación
por Desastres y/o Emergencias (RCDE), la AEVIVIENDA, no asumirá responsabilidad
alguna respecto a los proponentes afectados por esta decisión". Por su parte, el numeral
2 del Parágrafo IV del c¡tado artículo establecei "IV, La anulación hasta el vicio ñás
ant¡guo, en el caso de que desv¡rtúen la legalidad y validez del proceso, procederá cuando
se deterñine: (...) 2. Error en el DCDE, Espec¡f¡cac¡ones Técnicas o Términos de
Referenc¡a".

Que la Disposic¡ón Ad¡cional Única del Reglamento para la Gestión, Contratación y
Ejecuc¡ón de Proyectos de Vivienda Soc¡al para la Atenc¡ón de Desastres y/o Emergencias
de la Agencia Estatal de Vivienda, aprobado med¡ante Resoluc¡ón Adm¡nistrat¡va No
025/2025 de 17lO4/2025, refiere que: "Los proyectos que se encuentren en la etapa de
contratac¡ón con la Autor¡zac¡ón del In¡c¡o del proceso, se regirán a la normat¡va con la
que fueron ¡n¡ciadas".

CONSIDERANDO:

Que med¡ante Informe AEV/DNGP/UG P_l N F/N ro. 0434/2025 de 25/04/2025, emit¡do por
la Dirección Nacional de Gest¡ón de Proyectos en su calidad de Unidad Solic¡tante, ref¡ere
que en base al seguim¡ento realizado a la convocatoria del "PROYECTO DE VMENDA
DE EMERGENCIA EN EL MUNICIPIO DE TAPACARI - FASE (XVI) 2024-
COCHABAMBA" SEGUNDA CONVOCATORIA, CON CODIGO INTERNO
AEv/ DNAF/ EM/ Nooo 1/ 2025, se proced¡ó a revisar el DCD publicado, evidenciando la
inconsistencia en la descripción de un ítem del numeral XXXIII. ES PECI FICACIO N ES
TECNICAS DE ITEI4S DEL PROYECTO, específicamente del ítem No 55; puesto que esta
¡nconsistenc¡a en la redacción, daría a entender que se tiene 8 obras, las cuales deben
ser entregadas para realizar el cambio de la lona del Banner, generando que el cambio
de la lona del Banner no pueda efectuarse debido a que el señalado proceso corresponde
a 1 proyecto y no 8 como se establece la descripción del ítem No 55, por tal motivo, el
citado informe concluyó que: "(...) existe un error en las Especificaciones Técnicas
gue forman parte del Documento de Coñtratación D¡recta de E¡nergencias -
DCDE publicado, del proceso de contratac¡ón, "PROYECTO DE VIVIENDA DE
EMERGENCTA EN EL MUNTCIPTO DE TAPACART - FASF (XVr) 2024 -
COCHABAMBA" SEGUNDA CONVOCATORIA, CON CODIGO INTERNO
AEv/DNAF/EM/No OO7/2025, por lo que corresponde proceder a la anulación del
citado proceso de contratac¡ón", recomendando anular el refer¡do proceso de contratación
hasta el vic¡o mas antiguo, es decir hasta el Documento de Contratación Directa por
Desastres y/o Emergenc¡as (DCDE) publicado, en el marco del numeral 2 del parágrafo
IV del artículo 45 del Reglamento para la Gestión, Contratac¡ón y Ejecución de Proyectos
de Vivienda Social para la Atención de Desastres y/o Emergencias de la Agencia Estatal
de Vivienda.

BOI,IVIA

Que el Informe AEV/DNl/UAL_lNF/Nro. 0773/2025 de 2510412025, em¡tido por la
Dirección Nac¡onal Jurídica, concluyó y recomendó que: "De acuerdo a lo establecido,
en las considerac¡ones técnico legales expresadas y conforme a los antecedentes que
forman parte del Proceso de Contratac¡ón, se concluye que la Dirección Nac¡onal de
Gestión de Proyectos en su cal¡dad de Unidad Sol¡c¡tante, ha sustentado técnicamente

La Paz Ol¡cina Necronal: Calle Fernando Guachalla No. 41'l esq Av 20 de Octubre - https://www.#slsifi*tob.bo
Teléfonos: (591-2J ?147767 - 2148984 - 2117569 - 21¡19962 - 800102373 Fax. 2148743 / DNVSR :50850220

Oficinas departamentales: La Paz (21-2125356, Potos, (2)-6'120792, Santa Cruz 331 14886, Cochabamba (414124032,
Tariia (4i-6110978. Chuou¡saca (4)-6914698. Beni 50243114. Orurc Q\-5272666, Pando 50243096

frtF

Que a través de la Resolución Administrativa RCDE - AEVIVIENDA No 017/2025 de
09/04/2025, el Responsable de Contratac¡ón por Desastres y/o Emergenc¡as (RCDE),
resolvió aprobar el Documento de Contratación por Desastres y/o Emergenc¡as (DCDE)
para la segunda convocatoria del proceso de contratación "PROYECTo DE VIVIENDA DE
EMERGENCIA EN EL MUNICIPIO DE TAPACARI - FASE (XVI) 2024- COCHABAMBA", CON

Código Interno AEV/DNAF/EM/No00 U2025.



BOl.tvtA

B¡€entenario .f

BOLIVIA
¡Constluyendo
nr revossuellos!

ASfS

6

BOLIV¡A

su solic¡tud de anulación del proceso de contratación del "PROYECTO DE VIVIENDA
DE EMERGENCIA EN EL MUNICIPIO DE TAPACART - FASE (XVI) 2024 -
COCHABAMBA', con Código Interno AEV/DNAF/EM/No 001/2025, a través de su
Inforrne AEV/DNGP/UGP_INF/Nro. 0434/2025 de 25/04/2025, de conformidad al
numeral 2, parágrafo IV del artículo 45 del Reglamento para la Gestión, Contratac¡ón
y Ejecuc¡ón de Proyectos de V¡v¡enda Social para la Atenc¡ón de Desastres y/o
Emergenc¡as de la Agencia Estatal de V¡vienda, toda vez que la Unidad Solicitante
identificó la ¡nconsistencia en la descripción de un ítem del nurneral XXXL
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE |TEMS DEL PROYECTO, específicamente del ítem N"
55, generando un error en las Espec¡f¡cac¡on es Técnicas, m¡smas que forñan parte
del DCDE, por tanto corresponde anular el proceso de contratación del "PROYECTO
DE VMENDA DE EMERGENCTA EN EL MUNTCTPTO DE TAPACARI -FASE(XVI)
2024- COCHABAMBA", con Cód¡go Interno AEv/DNAF/EM/No OO7/2025; en
consecuenc¡a, se recom¡enda al RCDE, emit¡r la correspond¡ente Resolución de
Anulac¡ón, en mérito a sus facultades conferidas y de acuerdo a lo establec¡do en el
parágrafo I del artículo 45 del Reglamento para la Gestión, Contratac¡ón y Ejecución
de Proyectos de Viv¡enda Social para la Atención de Desastres y/o Emergencias de la
Agenc¡a Estatal de V¡v¡enda, aprobado por Resolución Adm¡n¡strat¡va No 071/2024 de
25/10/2024, anulando el referido proceso de contratac¡ón, hasta el vicio más ant¡guo,
es decir, hasta el DCDE publicado del "PROYECTO DE VIVIENDA DE EMERGENCIA EN
EL MUNTCIPIO DE TAPACARI - FASE(XVI) 2024- COCHABAMBA" SEGUNDA
CONVOCATORIA, CON CÓDIGO INTERNO AEV/DNAF/EM/NOOO 1/2025".

Que mediante proveído N" 4 de la Hoja de Ruta I-2025-11420, el Responsable de
Contratac¡ón por Desastres y/o Emergencias (RCDE), remitió el proceso de contratac¡ón
del "PROYECTO DE VMENDA DE EMERGENCIA EN EL MUNICIPIO DE TAPACARI
- FASE (XVI) 2024 - COCHABAMBA", SEGUNDA CONVOCATORIA, con Código
Interno AEv/DNAF/EM/No OOL/2OZS, a la Dirección Nacional Jurídica, para la
elaboración de la correspondiente Resolución Administrativa de Anulación.

Que en mérito a los antecedentes y las just¡f¡cac¡ones establecidas por parte de la
Dirección Nacional de Gestión de Proyectos y la Dirección Nacional Jurídica, quienes
otorgan la v¡abilidad técnica y legal respectivamente, corresponde emitir la resolución de
anulación del "PROYECTO DE VMENDA DE EMERGENCIA EN EL MUNICIPIO DE
TAPACARI - FASE (XVI) 2024 - COCHABAMBA", SEGUNDA CONVOCATORIA, con
Código Interno AEv/DNAF/EM /No OOll2025, hasta el vicio más antiguo, es decir,
hasta el Documento de Contratación Directa por Desastres y/o Emergencias (DCDE)
publicado.

El Responsable de Contratación por Desastres y/o Emergencias (RCDE), en aplicación
del inciso e) del parágrafo I del artículo 36 del Reglamento para la Gestión, Contratación

. y Ejecución de Proyectos de Vivienda Soc¡al para la Atención de Desastres y/o

\ Emergencias de la Agencia Estatal de Vivienda, aprobado mediante Resolución

JAdministrativa No 077/2024 de 25/10/2074.

RESU E LVE:

PRIMERO.- ANULAR el proceso de contratac¡ón 'PROYECTO DE VMENDA DE
EMERGENCIA EN EL MUNICIPIO DE TAPACARI - FASE (XVI) 2024 .
COCHABAMBA", SEGUNDA CONVOCATORIA, con Código Interno
AEV/DNAF/EM /No OOt/2025, hasta el v¡cio más antiguo, es dec¡r, hasta el
Documento de Contratación Directa por Desastres y/o Emerqencias (DCDE) publicado, en
mérito a lo concluido y recomendado en los Informes AEV/DNGP/UGP-INF/Nro. 0434/2025
de 25/04/2025 y AEV/DNI/UAL INF/Nro. 0173/2025 de 2510412025, emitidos por la
Dirección Nacional de Gestión de Proyectos y la Dirección Nacional Jurídica
respectiva mente, de conformidad a lo establecido en el numeral 2, parágrafo IV del
artículo 45 del Reglamento para la Gestión, Contratación y Ejecución de Proyectos de

La Paz Oficina Naoonal: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https://www. ff8lliehduQob. bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 - 2148984 -2117569 - 2149562 - 800102373 Fax: 2148743 / DNVSR :50850220

Ofic¡nás deparlamentales: La Paz (2\-2125356, Potosí (2)-6120732, Santa Cruz 331 14886, Cochabamba (4F4124032,
Tariie (4)4110978. Chuou¡saca 14)-6914698. Beni 50243114. Oturo (2\-5272666. Pándo 50243096

E@E {F/4
AEVIVIENOA

POR TANTO:

lt.



'- ^,É@ /4 BOl.lvtA

Bicentenario,'
BOLIVIA

¡Construyendo
n,re,vos sugllos!

BOL¡VIA AEVIVIENOA

Vivienda Social para la Atención de Desastres y/o Emergencias de la Agencia Estatal de
V¡vienda, aprobado mediante Resolución Adm¡nistrat¡va No 07112024 de 25/70/2024.

SEGUNDO. - La Unidad Adm¡nistrativa dependiente de la Dirección Nac¡onal
Admin¡strativa Financiera, queda encargada de la notificación y publicación de la
presente Resolución.

Regístrese, notifíquese, cúmplase y archívese.

DGE: llEC
DNJi LKOV

LI LFGR/sTg¿
HR: I-2025-11420
CC. Archivo

,qrr
U[T1ITI}T}

I)twfli0A

s

¡
"t

La Paz Oficina Nac¡onal: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq Av 20 de Octubre - https://www.ffslsEtrütob.bo
Teléfonos: (591-2) 21477A7 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fax. 2148743 I DNVSR :50450220

Oficinas deparlamentales: La Paz (212125356. Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4F4124032,
Tariia 14161'10978. Chuouisaca 14)-6914698 Beni 50243114. Oruro (215272666. Pando 50243098

{$,*

»v


